
COMUNE di CONCORDIA sulla SECCHIA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Nr.  15del 22/04/2024 Nr. Rep. ____________

Oggetto:
APPROVAZIONE TARIFFE TARI CORRISPETTIVA  ANNO 2024.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue del mese di aprile, alle ore 21.00 nella sala delle
adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, si è riunito in
seduta il Consiglio Comunale.
All’appello risultano:

PRANDINI LUCA SINDACO Presente
NEGRO PAOLO consigliere comunale Presente
SAMAIN EDOARDO consigliere comunale Presente
GALAVOTTI LETIZIA consigliere comunale Presente
GIUBERTONI PAOLA Vice Sindaco Presente
MENOZZI MARIKA consigliere comunale Presente
PEDRAZZOLI KATIA consigliere comunale Presente
PITOCCHI ELENA consigliere comunale Presente
BAUTTI MATTEO consigliere comunale Assente
GATTI EMILIANO consigliere comunale Presente
GILIOLI PAOLO consigliere comunale Presente
COBELLINI GIANNI consigliere comunale Presente
STEFANI MICHEL consigliere comunale Assente
Presenti n. 11 Assenti n.2 

Assiste all’adunanza  il  Sig. MELIS  VITTORIO nella sua qualità di  Segretario Comunale.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig PRANDINI  LUCA assume la Presidenza,
dichiara aperta la seduta, invita l'assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato - il
cui testo è riportato in allegato - e nomina scrutatori i consiglieri:
GATTI  EMILIANO - PITOCCHI  ELENA - GALAVOTTI  LETIZIA

Sono inoltre presenti, gli Assessori non Consiglieri
 STEFANINI ALDO



APPROVAZIONE TARIFFE TARI CORRISPETTIVA ANNO 2024.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1, comma 639, legge 27 dicembre 2013, n. 147, che istituisce, a decorrere dal 1°
gennaio 2014, l'imposta unica comunale (IUC), la quale si compone dell'imposta municipale propria
(IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e dalla tassa sui rifiuti (TARI), destinata a
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore.

VISTO l’art. 1, comma 738, legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale dispone che a decorrere
dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre
2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI).

VISTO l’art. 1, comma 668, legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale dispone che i comuni
che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio
pubblico possono, con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997,
n. 446, prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il
Comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. La tariffa
corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale 27 Marzo 2017, n. 15, con la quale è stata istituita,
a decorrere dal 1° gennaio 2017, la tariffa corrispettiva di cui all’art. 1, comma 668, legge 27
dicembre 2013, n. 147, ed è stato approvato il connesso Regolamento comunale per la disciplina
della Tariffa rifiuti corrispettiva.

VISTO l’art. 8, comma 6, della legge regionale Emilia Romagna, 23 dicembre 2011, n. 23, il
quale dispone che i Consigli Locali di ATERSIR deliberano in merito alla definizione ed
approvazione delle tariffe all’utenza, sulla base del piano economico finanziario poi approvato
anche dal Consiglio d’ambito, di cui all’art. 7 della citata legge regionale.

CONSIDERATO che nella seduta del Consiglio Locale della Provincia di Modena del 2 aprile
2024 è stato approvato/validato, con delibera n. 1/2024, lo schema di PEF del Comune di Concordia
sulla Secchia.

VISTA la deliberazione del Consiglio di ambito ATERSIR n. 25 del 5 aprile 2024, 
avente ad oggetto "Servizio Gestione Rifiuti Urbani- Predisposizione del Piano   
Economico-Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2024-2025 del bacino
territoriale dei comuni di Campogalliano, Camposanto, Carpi, Cavezzo, Concordia sulla Secchia,
Medolla, Mirandola, Novi di Modena, Soliera, San Felice sul Panaro, San Possidonio, San Prospero
gestiti da AIMAG S.p.a., ai sensi dell'art. 7, comma 5 lett. b) e c) L.R. 23/2011 e della



Deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF come integrata dalla Deliberazione ARERA
389/2023/R/RIF"

VISTO l’art. 7 della delibera ARERA 3 agosto 2021, n. 363, ove si prescrive che ai fini della
determinazione delle entrate tariffarie di riferimento, il gestore predispone il piano economico
finanziario per il periodo 2022-2025, secondo quanto previsto dal MTR-2, di cui all’allegato alla
medesima delibera 363/2021, e lo trasmette all’Ente territorialmente competente, ovvero nella
nostra regione ad ATERSIR, la quale dopo la validazione lo trasmette ad ARERA, per la definitiva
approvazione, fermo restando che fino all’approvazione da parte di ARERA rimangono applicabili i
costi emergenti dal PEF validato.

VISTO l’art. 1, comma 683, legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale dispone che “Il
consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del
bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal
consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia”.

VISTO l’art. 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito in
legge, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, il quale dispone che a decorrere
dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147,
possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.

VISTO il PEF 2022-2025, e relativa Relazione illustrativa, predisposto da AIMAG s.p.a.
(allegati 1 e 2, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione), approvato dal Consiglio
locale di ATERSIR, con delibera n. 1 del 2 aprile 2024 e dal Consiglio d'Ambito di ATERSIR, con
delibera n. 25 del 5 aprile 2024.

VISTO che dalla relazione al PEF 2024, predisposta dal soggetto gestore, emerge a carico del
Comune di Concordia sulla Secchia un costo complessivo pari ad euro 1.303.263,00, al netto delle
entrate MIUR (per euro 4.581,00), del premio per i Comuni Virtuosi -LFA (per euro 39.657,00),
della restituzione dell'Ecotassa (per euro 3.430,00) e del piano riallineamento tariffe (per euro
94.021,00), per complessivi 141.690,00. entrata posta in detrazione ai sensi dell'art. 1.4 della
determinazione ARERA n. 2/2020.

CONSIDERATO che dal PEF risulta un incremento medio delle tariffe pari al 11,5%, rispetto
a quello programmato del 6,8% e che la variazione deriva da:

il recupero dell’inflazione, autorizzato da ARERA, per una percentuale del +5%;

una variazione dei servizi per una percentuale del +1%;

una riduzione del contributo ai comuni “virtuosi” del +1.7%;

un beneficio in termini di maggiori imponibili tariffari del -1%.



CONSIDERATO che essendo la Tari corrispettiva un’entrata non tributaria così come statuito
dalla Corte di Cassazione, sezione unite 29 aprile 2021, n. 11290, non occorre acquisire il parere
dell’Organo di revisione, richiesto dall’art. 239 del d.lgs. n. 267 del 2000, solo per i regolamenti
relativi all’applicazione dei tributi.

INDIVIDUATO il responsabile del procedimento nella persona della Dott.ssa Alessandra
Marchi, nominata con Determina n. 96 del 12/03/2024, la quale dichiara, ai sensi della legge 7
agosto 1990, n. 241, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del vigente "Piano triennale di
prevenzione della corruzione", che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di
interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione

VISTO:
- l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tributi Dr. Pasquale
Mirto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000;
- l’allegato parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Ragioneria Dr.
Francesco Sgueglia, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000;

IL SINDACO PRANDINI Luca relaziona sulla proposta e afferma che si tratta
dell’approvazione delle tariffe sulla raccolta dei rifiuti da effettuare anche in Consiglio comunale.
La normativa prevede diversi enti che partecipano. Il piano finanziario è licenziato da Arera che è
una agenzia nazionale e approvato nel consiglio provinciale locale. Infine anche negli organi
deputati all'aspetto dei tributi che in questo caso è una tariffa perché ha un corrispettivo devono
approvalo. E’ stata approvata in Giunta comunale la settimana scorsa e ora si chiede l’approvazione
al Consiglio come suggerito dall’ufficio tributi dell’Unione. Preme sottolineare che il servizio è
mantenuto nelle medesime modalità con il porta a porta puntuale per tutte le frazioni. Oltre alle
attività svolte nell’anno 2023 sono stati inseriti i servizi per l’intervento della pulizia dei parchi e
del contro storico perché al termine della attività di ricostruzione si è ripresa anche questa attività
che non si faceva da dieci anni a causa dei cantieri che ostacolavano il passaggio dei mezzi. Da
quest’anno si sono inseriti questi servizi. Inoltre Arera ha autorizzato il recupero dell’inflazione che
nei quattro anni precedenti era bloccato. Viene pertanto recuperato nel piano economico finanziario
la percentuale di inflazione degli anni precedenti. Inoltre si registra una minore entrata per i comuni
virtuosi in quanto sempre più comuni raggiungono livelli massimi di raccolta differenziata e quindi
fatta 100 la quota per i comuni dell’Emilia Romagna se maggiori comuni raggiungono percentuali
migliori la quota che è uguale viene frazionata tra più enti e quindi cala. Questi afferma che sono i
contenuti essenziali del piano finanziario che poi va suddiviso tramite il Regolamento che non si
cambia da quando è in vigore la tariffa puntuale tra gli utenti del servizio. 

SENTITI gli interventi:
- il Consigliere COBELLINI Gianni che ringrazia della spiegazione e chiede un chiarimento in
merito alla pulizia dei fossi e alla raccolta fatta dei rifiuti. Chiede quando è stata svolta questa
attività e se è svolta dal gestore Aimag. Ricorda che Concordia è tra i comuni con percentuali di
recupero dei rifiuti importanti ma che occorre ricordare che molti rifiuti sono scaricati nei fossi e
negli argini e che occorre che le prossime amministrazione debbano seguire il tema e porvi rimedio



anche se non entra in statistica. 
- il Consigliere GILIOLI Paolo e chiede quali fossi sono stati puliti in quanto a Santa Caterina il
gestore Aimag non s è mai vista. Ricorda come nella zona dove vive la raccolta nei fossi la fanno i
volontari e si trova di tutto, alle bottiglie alle gomme. Chiede se vengono puliti solo i fossi del
centro o anche quelli delle frazioni. 
- Il Sindaco risponde e afferma che la pulizia dei fossi è una attività che si fa da quattro anni e che è
iniziata nell’anno 2019. Afferma che è fatta dal gestore che è Aimag e che lo fa direttamente e
tramite terzi incaricati. Afferma che controllano le zone con maggiori rifiuti abbandonati e che
agiscono anche su segnalazioni. Aimang fa una mappatura delle zone dove si riscontrano maggiori
rifiuti e intervengono su tutti gli otto comuni. Si svolgono queste attività in primavera prima degli
sfacci per evitare di rompere le bottiglie. Afferma che li
ha visti nelle strade provinciali. Poi se ci sono ulteriori vie da attenzionare nulla vieta che si possono
tenere in considerazione per questi interventiste che rientrano tra le quantità dell’indifferenziato
anche per i costi di smaltimento. Viene fatta in primavera questa attività e tendenzialmente lungo le
provinciali. Si può richiedere al gestore il dettaglio e anche la pianificazione perchè il tema
dell’abbandono dei rifiuti è un tema importante. Inoltre ci sono state iniziative di volontari che
svolgono questa attività e ci sono associazioni che hanno questo obiettivo e che coinvolgono le
classi delle scuole. Ricorda inoltre che a Concordia c’è la Proloco che si presta a fare delle
campagne di sensibilizzaizone e raccolta straordinaria. Come amministrazione viene dato supporto
compreso il materiale necessario. 
- il Consigliere GILIOLI Paolo e chiede se Aimag svolge attività solo sulle provinciali. 
- Il Sindaco risponde di no in quanto Aimag fa sopralluoghi individuando le arterie principali dove
intervenire e ferma che li ha visti personalmente fare queste attività nelle strade provinciali ma che
può farlo dove occorre. Afferma che anche nell’anno 2023 la raccolta differenziata del comune ha
superato il 90%. 
- il Consigliere NEGRO Paolo e dichiara voto favorevole in quanto non si rileva nessun elemento
negativo per le attività svolte. 

Il Sindaco PRANDINI Luca finita la discussione sul punto 5 mette in votazione il punto con il
seguente esito:

CONSIGLIERI presenti n. 11, votanti n. 8, astenuti n.3 (GATTI Emiliano, GILIOLI Paolo,
COBELLINI Gianni)

CON n. 8 voti favorevoli (Gruppo di Maggioranza) espressi in forma palese;

D E L I B E R A  

di dare atto del PEF, e della relativa Relazione illustrativa, di cui alla delibera del Consiglio
Locale di ATERSIR n. 1 del 2 aprile 2024, di cui agli allegati 1 e 2;
di approvare le tariffe TARI corrispettiva, così come risultanti dall’allegato 3;



D E L I B E R A     A L T R E S I'

di dichiarare, con separata successiva votazione avente esito :  n. 8 voti favorevoli (Gruppo di
Maggioranza) , il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del
D.Lgs. n° 267/2000, onde consentire la tempestiva assunzione dei necessari provvedimenti.
.



Rif.. 17097

- Parere del Responsabile del Settore proponente, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- Visto, si dà parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Concordia s/S. li 11-04-2024
Il Responsabile del Settore interessato

F.to MIRTO PASQUALE

- Parere del Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000;
- Visto, si dà parere favorevole in ordine alla sola regolarità contabile.

Concordia s/S. li 18-04-2024
Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario

F.to SGUEGLIA FRANCESCO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
    N. 15 del  22/04/2024

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il SINDACO Il Segretario Comunale
F.to  PRANDINI  LUCA F.to MELIS  VITTORIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio

      ATTESTA

Che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal____________  ai sensi dell’articolo 124 D. Lgs. 267/00, e comunicata ai capigruppo
ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. 267/00. 

Concordia s/S lì, , 03-05-2024 Il Segretario Comunale
F.to MELIS  VITTORIO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Concordia s/S li, _________________ Il funzionario incaricato
Roberta Belli

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal ____________ al ____________
ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000.

Il funzionario incaricato
F.to Roberta Belli

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE è divenuta ESECUTIVA il
13-05-2024

Concordia s/S lì, , 13-05-2024 Il Segretario Comunale
F.to MELIS  VITTORIO


